

Status på skoleåret 2021/2022

Så er vi kommet ind i 2022 og hermed et nyt skoleår, som bl.a. byder på valg til skolebestyrelsen. Som medlem af skolebestyrelsen har man mulighed for at påvirke den skole, ens barn går på. Vi opfordrer derfor alle forældre til at holde øje med aula i foråret. Her vil det nemlig bl.a. fremgå, hvordan man som forældre kan stille op til valget.

Vi er stadigvæk ikke sluppet af med ugentlig test og daglige smittetilfældet på skolerne, men mon ikke det forhåbentligt bliver året, hvor vi kan vinke farvel til dette. For det har bestemt udfordret os alle.

Der var i efteråret 2021 lagt op til, at man fra politistik side ville ændre skolestrukturen, men den er heldigvis for vores vedkommende blevet sat på pause. Vi har derfor stadig har ro til at arbejde videre med den skole, vi "næsten" lige har startet i form af sammenlægningen af de tre skoler.

Skolebestyrelsen har sidst i 2021 endnu en gang godkendt ledelsens indstilling til fortsat nedsættelse af undervisningen med 2 lektioner for mellemtrin og udskoling.

Kantinerne har de sidste år været udfordret på driften, og skolebestyrelsen har i samarbejde med elevrådsrepræsentanterne brainstormet på mulige tiltag for at vende udviklingen.

Vi ser med spænding på tilvækst i elevtallet for 2022/2023, da især afd. Holsted kan blive yderligere presset i forhold udstykningerne i Næstved-nord. Der er dog positivt, at kommunen i den sammenhæng har set på udvidelse af afd. Holsted.

Foråret er på vej. Inden længe begynder nye elever på vores skole, mens andre snart er på vej videre - forhåbentlig godt klædt på til det, der venter dem i deres videre uddannelse. Vi glæder os således over, at kommende førskoleelever begynder på Susåskolen, at årets konfirmander springer ud til maj, og at 9.klasserne er på vej ind deres sidste halve skoleår og er ved at finde ud af, i hvilken retning de nu skal gå i forhold til ungdomsuddannelse. Vi ønsker dem alle god vind på deres vej.

På skolebestyrelsens vegne

Nikolaj og Palle